
Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Alcácer do Sal

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2023
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2023 2024 2025 2026 2027 2028 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

11 SERVIÇOS GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

11 111 ADMINISTRAÇÃO GERAL

11111 EQUIPAMENTO DIVERSO2019/3

1.441 1.44112/202301/2019070115    010211111 Outros investimentos2019/3 2 O 1.4412

11111 REABILITAÇÃO DE EDIFÍCIOS MUNICIPAIS2019/6

50.663 50.66312/202301/201907010301  010211111 Instalações de serviços2019/6 1 E 50.6632

11111 EQUIPAMENTO DIVERSO2020/3

3.543 3.54312/202301/2020070115    010211111 Outros investimentos2020/3 2 O 3.5432

11111 EQUIPAMENTO BÁSICO2021/3

1.400 1.40012/202301/202107011002  010211111 Equipamento básico2021/3 1 O 1.4002

11111 EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO2022/3

404 40412/202301/2022070109    010211111 Equipamento administrativo2022/3 1 O 4042

11111 EQUIPAMENTO BÁSICO2022/5

7.085 7.08512/202301/202207011002  010211111 Equipamento básico2022/5 1 O 7.0852

11111 FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS2022/6

403 40312/202301/2022070111    010211111 Ferramentas e utensílios2022/6 1 O 4032

11111 AQUISIÇÃO E GRANDES REPARAÇÕES EM
MÁQUINAS E VIATURAS

2022/7

48.893 48.89312/202301/202207010601  010211111 Material de transporte de recolha de resíduos2022/7 1 O 48.8932

46.310 46.31012/202301/202207010602  010211111 Outro material de transporte2022/7 2 O 46.3102

11111 EQUIPAMENTO INFORMÁTICO2022/8

148.787 148.78712/202301/2022070107    010211111 Hadware2022/8 1 O 148.7872

3.629 3.62912/202301/2022070108    010211111 Software2022/8 2 O 3.6292

34.251 34.25112/202301/2022070115    010211111 Outros investimentos2022/8 3 O 34.2512

11111 REABILITAÇÃO DE EDIFÍCIOS MUNICIPAIS2023/1

100.500 100.50012/202301/202307010301  010211111 Instalações de serviços2023/1 1 O 100.5000

11111 INFRAESTRUTURAS DE AMPLIAÇÃO DA ZIL
DE ALCÁCER DO SAL

2023/2

125.000 125.00012/202301/202307010301  010211111 Instalações de serviços2023/2 1 O 125.0000

11111 AQUISIÇÃO E GRANDES REPARAÇÕES EM
MÁQUINAS E VIATURAS

2023/3

100.000 100.00012/202301/202307010601  010211111 Material de transporte de recolha de resíduos2023/3 1 O 100.0000
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11 SERVIÇOS GERAIS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

11 111 ADMINISTRAÇÃO GERAL

573.950 338.950235.00012/202401/202307010602  010211111 Outro material de transporte2023/3 2 O 573.9500

11111 FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS2023/4

4.000 4.00012/202301/2023070111    010211111 Ferramentas e utensílios2023/4 1 O 4.0000

11111 EQUIPAMENTO BÁSICO2023/5

70.800 70.80012/202301/202307011002  010211111 Equipamento básico2023/5 1 O 70.8000

11111 EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO2023/6

5.000 5.00012/202301/2023070109    010211111 Equipamento administrativo2023/6 1 O 5.0000

11111 EQUIPAMENTO DIVERSO2023/7

500 50012/202301/2023070115    010111111 Outros investimentos2023/7 1 O 5000

22.200 22.20012/202301/2023070115    010211111 Outros investimentos2023/7 2 O 22.2000

11111 EQUIPAMENTO INFORMÁTICO2023/8

152.330 152.33012/202301/2023070107    010211111 Hardware2023/8 1 O 152.3300

10.450 10.45012/202301/2023070108    010211111 Software2023/8 2 O 10.4500

10.000 10.00012/202301/2023070115    010211111 Outros investimentos2023/8 3 O 10.0000

1.521.539338.9501.182.5891.421.539 100.000Totais do Programa 111:

1.521.5390000338.9500 1.182.58901.421.539 100.000 0 00Totais do Objetivo 11:

12 SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA

12 121 PROTEÇÃO E SEGURANÇA

12112 SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL2023/9

26.250 5.2505.2505.2505.2505.25012/202701/2023070115    010212112 Outros investimentos2023/9 1 O 26.2500

12112 MARCOS DE INCÊNDIO2023/10

5.000 1.0001.0001.0001.0001.00012/202701/202307011002  010212112 Equipamento básico2023/10 1 O 5.0000

31.2506.2506.2506.2506.2506.25031.250Totais do Programa 121:

31.25006.2506.2506.2506.2500 6.250031.250 0 0 00Totais do Objetivo 12:
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21 EDUCAÇÃO

21 211 ENSINO NÃO SUPERIOR

21121 MODERNIZAÇÃO E REEQUIPAMENTO DO
EDIFÍCIO DA OFICINA DA CRIANÇA

2017/10

562 56212/202301/201707010305  010221121 Escolas2017/10 1 E 5624

21121 REABILITAÇÃO DO CENTRO ESCOLAR DOS
TELHEIROS

2017/152

1.666.352294.062 1.960.41412/202301/201707010305  010221121 Escolas2017/152 1 E 1.960.4142

28.7515.074 33.82512/202301/2020070107    010221121 Hardware2017/152 2 O 33.8252

84.47614.908 99.38412/202301/202007011002  010221121 Equipamento básico2017/152 3 O 99.3842

21121 EDIFÍCIOS ESCOLARES2022/11

1.189 1.18912/202301/2022070109    010221121 Equipamento administrativo2022/11 1 O 1.1892

21121 EDIFÍCIOS ESCOLARES2023/11

300 30012/202301/2023070109    010221121 Equipamento administrativo2023/11 1 O 3000

2.100 2.10012/202301/202307011002  010221121 Equipamento básico2023/11 2 O 2.1000

3.050 3.05012/202301/2023070115    010221121 Outros investimentos2023/11 3 O 3.0500

21121 OFICINA DA CRIANÇA2023/12

5.000 5.00012/202301/202307010305  010221121 Escolas2023/12 1 E 5.0000

21121 DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIAS -
EDUCAÇÃO

2023/13

600 60012/202301/2023070109    010221121 Equipamento administrativo2023/13 1 O 6000

5.000 5.00012/202301/202307011002  010221121 Equipamento básico2023/13 2 O 5.0000

2.600 2.60012/202301/2023070115    010221121 Outros investimentos2023/13 3 O 2.6000

2.114.0242.114.024334.445 1.779.579Totais do Programa 211:

21 212 SERVIÇOS AUXILIARES DE ENSINO

21221 REFEITÓRIOS ESCOLARES2023/14

4.500 4.50012/202301/202307011002  010221221 Equipamento básico2023/14 1 O 4.5000

5.500 5.50012/202301/2023070115    010221221 Outros investimentos2023/14 2 O 5.5000

10.00010.00010.000Totais do Programa 212:

2.124.024000000 2.124.0240344.445 1.779.579 0 00Totais do Objetivo 21:
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23 SEGURANÇA E AÇÃO SOCIAL

23 232 AÇÃO SOCIAL

23223 SALA SNOEZELEN2021/115

2.125375 2.50012/202306/202107011002  010223223 Equipamento básico2021/115 2 O 2.5002

23223 AÇÃO SOCIAL E SAÚDE2022/14

240 24012/202301/2022070115    010223223 Outros investimentos2022/14 1 O 2402

23223 AÇÃO SOCIAL E SAÚDE2023/15

3.500 3.50012/202301/2023070115    010123223 Outros investimentos2023/15 1 O 3.5000

23223 UNIVERSIDADE SÉNIOR2023/16

3.500 3.50012/202301/2023070115    010223223 Outros investimentos2023/16 1 O 3.5000

23223 CORAL POLIFÓNICO DE ALCÁCER DO SAL2023/17

3.500 3.50012/202301/2023070115    010223223 Outros investimentos2023/17 1 O 3.5000

23223 CPCJ - COMISSÃO DE PROTEÇÃO DE
CRIANÇAS E JOVENS

2023/18

600 60012/202301/2023070115    010223223 Outros investimentos2023/18 1 O 6000

13.84013.84011.715 2.125Totais do Programa 232:

13.840000000 13.840011.715 2.125 0 00Totais do Objetivo 23:

24 HABITAÇÃO E SERVIÇOS COLECTIVOS

24 241 HABITAÇÃO

24124 HABITAÇÕES MUNICIPAIS NO ÂMBITO DA
ESTRATÉGIA LOCAL HABITAÇÃO

2023/19

106.25018.750 125.00012/202301/202307010203  010224124 Reparação e beneficiação2023/19 1 O 125.0000

125.000125.00018.750 106.250Totais do Programa 241:

24 242 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

24224 AQUISIÇÃO DE TERRENOS2020/13

5.744 5.74412/202301/2020070301    010224224 Terrenos do domínio público2020/13 2 O 5.7442

24224 ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E
CONSULTADORIA

2020/14

13.765 13.76512/202301/202007030301  010224224 Viadutos, arruamentos e obras complementares2020/14 1 O 13.7652

24224 AQUISIÇÃO DE TERRENOS2022/18

304 30412/202301/2022070301    010224224 Terrenos domínio público2022/18 2 O 3042

Pág. 4/13



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Alcácer do Sal

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2023
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2023 2024 2025 2026 2027 2028 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

24 HABITAÇÃO E SERVIÇOS COLECTIVOS

24 242 ORDENAMENTO DO TERRITÓRIO

24224 AQUISIÇÃO DE TERRENOS2023/20

1.000 1.00012/202301/2023070101    010224224 Terrenos domínio privado2023/20 1 O 1.0000

13.000 13.00012/202301/2023070301    010224224 Terrenos domínio público2023/20 2 O 13.0000

24224 ESTUDOS, PARECERES, PROJETOS E
CONSULTADORIA

2023/92

40.000 40.00012/202301/202307030301  010224224 Viadutos, arruamentos e obras complementares2023/92 1 O 40.0000

73.81373.81373.813Totais do Programa 242:

24 243 SANEAMENTO

24324 BENEFICIAÇÃO E AMPLIAÇÃO DE ETARS -
AGLOMERADOS COM MENOS DE 500
HABITANTES

2004/11

18.654 18.65412/202301/200407010402  010224324 Sistema de drenagem de águas residuais2004/11 2 O 18.6542

24324 ETAR DO FORNO DA CAL2018/124

20.061 20.06112/202301/201907010403  010224324 Estações de tratamento de águas residuais2018/124 1 E 20.0614

24324 ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ÁGUAS
RESIDUAIS

2021/14

923 92312/202301/202107010403  010224324 Estações de tratamento de águas residuais2021/14 1 E 9232

24324 ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ÁGUAS
RESIDUAIS

2022/19

359.181 359.18112/202301/202207010403  010224324 Estações de tratamento de águas residuais2022/19 1 E 359.1812

382 38212/202301/202207011002  010224324 Equipamento básico2022/19 2 O 3822

24324 ESTAÇÕES DE TRATAMENTO DE ÁGUAS
RESIDUAIS

2023/21

70.000 70.00012/202301/202307010403  010224324 Estações de tratamento de águas residuais2023/21 1 E 70.0000

15.000 15.00012/202301/202307011002  010224324 Equipamento básico2023/21 2 O 15.0000

24324 REDES DE ESGOTOS2023/22

1.500 1.50012/202301/202307011002  010224324 Equipamento básico2023/22 1 O 1.5000

25.000 25.00012/202301/202307030302  010224324 Sistemas de drenagem de águas residuais2023/22 2 A 25.0000

24324 RAMAIS DOMICILIÁRIOS DE ESGOTOS2023/23

5.000 5.00012/202301/202307011002  010224324 Equipamento básico2023/23 1 O 5.0000

515.701515.701515.701Totais do Programa 243:
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24 HABITAÇÃO E SERVIÇOS COLECTIVOS

24 244 ABASTECIMENTO DE ÁGUA

24424 ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE ÁGUA2022/23

747 74712/202301/202207011002  010224424 Equipamento básico2022/23 2 O 7472

24424 REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA2022/25

1.538 1.53812/202301/202207030307  010224424 Captação e distribuição de água2022/25 2 E 1.5382

24.414 24.41412/202303/2022070115    010224424 Outros investimentos2022/25 3 O 24.4142

24424 RAMAIS DOMICILIÁRIOS DE ÁGUA2022/26

11.490 11.49012/202301/202207011002  010224424 Equipamento básico2022/26 2 O 11.4902

24424 CAPTAÇÕES DE ÁGUA2023/24

14.000 14.00012/202301/202307011002  010224424 Equipamento básico2023/24 1 O 14.0000

24424 ESTAÇÕES ELEVATÓRIAS DE ÁGUA2023/25

2.000 2.00012/202301/202307010407  010224424 Captação e distribuição de água2023/25 1 A 2.0000

3.000 3.00012/202301/202307011002  010224424 Equipamento básico2023/25 2 O 3.0000

24424 RESERVATÓRIOS DE ÁGUA2023/26

1.000 1.00012/202301/202307011002  010224424 Equipamento básico2023/26 1 O 1.0000

24424 REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE ÁGUA2023/27

10.000 10.00012/202301/202307011002  010224424 Equipamento básico2023/27 1 O 10.0000

30.000 30.00012/202301/2023070115    010224424 Outros investimentos2023/27 2 O 30.0000

193.695 193.69512/202301/202307030307  010224424 Captação e distribuição de água2023/27 3 E 193.6950

24424 RAMAIS DOMICILIÁRIOS DE ÁGUA2023/28

1.000 1.00012/202301/202307010407  010224424 Captação e distribuição de água2023/28 1 A 1.0000

20.000 20.00012/202301/202307011002  010224424 Equipamento básico2023/28 2 O 20.0000

312.884312.884312.884Totais do Programa 244:

24 245 RESÍDUOS SÓLIDOS

24524 EQUIPAMENTO DE RECOLHA DE RESÍDUOS
SÓLIDOS URBANOS E RECICLÁVEIS

2023/29

97.500 97.50012/202301/202307011001  010224524 Equipamento de recolha de resíduos2023/29 1 O 97.5000

97.50097.50097.500Totais do Programa 245:
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24 HABITAÇÃO E SERVIÇOS COLECTIVOS

24 246 PROTEÇÃO MEIO AMBIENTE CONSERVAÇÃO NATUREZA

24624 REQUALIFICAÇÃO DA AVENIDA DOS
AVIADORES - FASE 1 E 2

2019/32

43.8337.735 51.56812/202301/201907030305  010224624 Parques e jardins2019/32 1 E 51.5682

24624 ESTRUTURA VERDE DA CIDADE2023/30

952.000168.000 155.000905.00060.00012/202501/202307010405  010224624 Parques e jardins2023/30 1 E 1.120.0000

24624 ARRANJOS EXTERIORES EM ZONAS
PÚBLICAS

2023/31

40.000 40.00012/202301/202307030305  010224624 Parques e jardins2023/31 1 E 40.0000

24624 REQUALIFICAÇÃO ENVOLVENTE AO
SANTUÁRIO DO SENHOR DOS MÁRTIRES

2023/32

25.000 10.00015.00012/202401/202307030305  010224624 Parques e jardins2023/32 1 E 25.0000

24624 ARRANJO URBANÍSTICO DO BAIRRO DA CASA
DO POVO

2023/33

20.000 20.00012/202301/202307030305  010224624 Parques e jardins2023/33 1 E 20.0000

24624 INSTALAÇÕES SANITÁRIAS PÚBLICAS DO
CONCELHO

2023/35

2.000 2.00012/202301/202307010413  010224624 Construções diversas2023/35 1 E 2.0000

24624 CANIL MUNICIPAL2023/36

434.600 134.600300.00012/202401/202307010413  010224624 Construções diversas2023/36 1 E 434.6000

1.000 1.00012/202301/202307011002  010224624 Equipamento básico2023/36 2 O 1.0000

1.694.168155.0001.049.600489.568698.335 995.833Totais do Programa 246:

2.819.066000155.0001.049.6000 1.614.46601.619.483 1.199.583 0 00Totais do Objetivo 24:

25 SERVIÇOS CULTURAIS, RECREATIVOS E RELIGIOSOS

25 251 CULTURA

25125 AUDITÓRIOS MUNICIPAIS2023/37

72.500 60.00012.50012/202401/202307010203  010225125 Reparação e beneficiação2023/37 1 E 72.5000

20.000 20.00012/202301/202307011002  010225125 Equipamento básico2023/37 2 O 20.0000

33.000 33.00012/202301/2023070115    010225125 Outros investimentos2023/37 3 O 33.0000

25125 BIBLIOTECAS MUNICIPAIS2023/38

1.000 1.00012/202301/2023070109    010225125 Equipamento administrativo2023/38 1 O 1.0000

10.000 10.00012/202301/202307011002  010225125 Equipamento básico2023/38 2 O 10.0000
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25 SERVIÇOS CULTURAIS, RECREATIVOS E RELIGIOSOS

25 251 CULTURA

25125 ARQUIVO HISTÓRICO MUNICIPAL2023/39

25.000 25.00012/202301/202307010301  010225125 Instalações de serviços2023/39 1 E 25.0000

1.500 1.50012/202301/2023070109    010225125 Equipamento administrativo2023/39 2 O 1.5000

16.000 16.00012/202301/2023070115    010225125 Outros investimentos2023/39 3 O 16.0000

25125 ESCAVAÇÕES E RESTAURO ARQUEOLÓGICO2023/40

300 30012/202301/2023070111    010225125 Ferramentas e utensílios2023/40 1 O 3000

7.190 7.19012/202301/2023070115    010225125 Outros investimentos2023/40 2 O 7.1900

186.49060.000126.490186.490Totais do Programa 251:

25 252 DESPORTO, RECREIO E LAZER

25225 ESPAÇO LÚDICO DO AREZ2020/116

31.2055.507 36.71212/202306/202007010406  010225225 Instalações desportivas e recreativas2020/116 1 E 36.7122

25225 ADAPTAÇÃO E CRIAÇÃO DE NOVAS
FUNCIONALIDADES NA PISCINA MUNICIPAL
PARA PROMOÇÃO DA INCLUSÃO

2020/119

33860 39812/202306/202007010302  010225225 Instalações desportivas e recreativas2020/119 1 E 3982

25225 PISCINAS MUNICIPAIS2022/39

363 36312/202301/2022070109    010225225 Equipamento administrativo2022/39 2 O 3632

6.089 6.08912/202301/202207011002  010225225 Equipamento básico2022/39 3 O 6.0892

18.691 18.69112/202301/2022070115    010225225 Outros investimentos2022/39 4 O 18.6912

25225 PAVILHÃO MUNICIPAL DE DESPORTOS2022/40

138 13812/202301/2022070115    010225225 Outros investimentos2022/40 2 O 1382

25225 PARQUE DESPORTIVO MUNICIPAL2022/41

9.436 9.43612/202301/202207010302  010225225 Instalações desportivas e recreativas2022/41 1 E 9.4362

6.714 6.71412/202301/202207011002  010225225 Equipamento básico2022/41 2 O 6.7142

25225 PISCINAS MUNICIPAIS2023/41

958.670 500.000300.000158.67012/202501/202307010302  010225225 Instalações desportivas e recreativas2023/41 1 E 958.6700

3.000 3.00012/202301/2023070109    010225225 Equipamento administrativo2023/41 2 O 3.0000

15.600 15.60012/202301/202307011002  010225225 Equipamento básico2023/41 3 O 15.6000

16.000 16.00012/202301/2023070115    010225225 Outros investimentos2023/41 4 O 16.0000
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25 SERVIÇOS CULTURAIS, RECREATIVOS E RELIGIOSOS

25 252 DESPORTO, RECREIO E LAZER

25225 PAVILHÃO MUNICIPAL DE DESPORTOS2023/42

2.000 2.00012/202301/2023070109    010225225 Equipamento administrativo2023/42 1 O 2.0000

5.000 5.00012/202301/2023070115    010225225 Outros investimentos2023/42 2 O 5.0000

25225 PARQUE DESPORTIVO MUNICIPAL2023/43

1.500 1.50012/202301/202307011002  010225225 Equipamento básico2023/43 1 O 1.5000

1.000 1.00012/202301/2023070111    010225225 Ferramentas e utensílios2023/43 2 O 1.0000

25225 POLIDESPORTIVOS MUNICIPAIS2023/44

3.000 3.00012/202301/202307011002  010225225 Equipamento básico2023/44 1 O 3.0000

100 10012/202301/2023070115    010225225 Outros investimentos2023/44 2 O 1000

25225 ATIVIDADES NÁUTICAS2023/45

15.500 15.50012/202301/202307010602  010225225 Outro material de transporte2023/45 1 O 15.5000

25225 REABILITAÇÃO DA PRAÇA DE TOUROS2023/46

319.800 73.800246.00012/202401/202307010307  010225225 Outros edifícios2023/46 1 O 319.8000

1.419.711500.000373.800545.9111.388.168 31.543Totais do Programa 252:

1.606.201000500.000433.8000 672.40101.574.658 31.543 0 00Totais do Objetivo 25:

31 AGRICULTURA, PECUÁRIA, SIVICULTURA, CAÇA,PESCA

31 310 AGRICULTURA,PECUÁRIA,SILVICULTURA,CAÇA,PESCA

31031 INVESTIMENTOS EM CAMINHOS RURAIS2023/47

25.000 25.00012/202301/202307030308  010231031 Viação rural2023/47 1 A 25.0000

25.00025.00025.000Totais do Programa 310:

25.000000000 25.000025.000 0 0 00Totais do Objetivo 31:

32 INDÚSTRIA E ENERGIA

32 320 INDÚSTRIA E ENERGIA

32032 ILUMINAÇÃO CÉNICA DO PATRIMÓNIO
EDIFICADO

2019/45

176.79831.200 207.99812/202301/201907030310  010232032 Infraestruturas p/ distribuição energia elétrica2019/45 1 E 207.9982

32032 INVESTIMENTOS EM ILUMINAÇÃO PÚBLICA2023/48
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32 INDÚSTRIA E ENERGIA

32 320 INDÚSTRIA E ENERGIA

20.000 20.00012/202301/202307030310  010232032 Infraestruturas p/ distribuição energia eléctrica2023/48 1 O 20.0000

227.998227.99851.200 176.798Totais do Programa 320:

227.998000000 227.998051.200 176.798 0 00Totais do Objetivo 32:

33 TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

33 331 TRANSPORTES  RODOVIÁRIOS

33133 RECONVERSÃO URBANÍSTICA DA ZONA
RIBEIRINHA NASCENTE - PARQUE URBANO

2017/137

163.061 163.06112/202301/201707030301  010233133 Viadutos, arruamentos e obras complement.2017/137 1 E 163.0614

13.000 13.00012/202305/201907030305  010233133 Parques e jardins2017/137 2 E 13.0004

33133 INTERFACE DE TRANSPORTES DA ZONA
RIBEIRINHA NASCENTE

2017/138

4.091 4.09112/202301/201707030301  010233133 Viadutos, arruamentos e obras complement.2017/138 1 O 4.0914

33133 REMODELAÇÃO DE INFRAESTRUTURAS DE
FOROS DE ALBERGARIA

2018/126

994 99412/202301/201807030301  010233133 Viadutos, arruamentos e obras complement.2018/126 1 E 9944

48.008 48.00812/202301/201807030302  010233133 Sistema de drenagem de águas residuais2018/126 2 E 48.0084

8.485 8.48512/202301/201807030307  010233133 Captação e distribuição de água2018/126 3 E 8.4854

33133 PLANO DE MOBILIDADE DO TORRÃO2018/127

3.721 3.72112/202301/201807030301  010233133 Viadutos, arruamentos e obras complement.2018/127 1 O 3.7214

33133 INVESTIMENTOS EM ESTRADAS, CAMINHOS E
ARRUAMENTOS

2020/42

40.720 40.72012/202301/202007030301  010233133 Viadutos, arruamentos e obras complement.2020/42 1 O 40.7202

33133 PLANO DE MOBILIDADE DO TORRÃO - 2ª FASE2020/118

458 45812/202306/202007030305  010233133 Parques e jardins2020/118 1 O 4584

33133 ESTACIONAMENTO DA MARGEM SUL2021/39

2.759 2.75912/202301/202107030301  010233133 Viadutos, arruamentos e obras complement.2021/39 1 E 2.7592

33133 MOBILIÁRIO URBANO2022/48

26.015 26.01512/202301/2022070115    010233133 Outros investimentos2022/48 1 O 26.0152

33133 INVESTIMENTOS EM ESTRADAS, CAMINHOS E
ARRUAMENTOS

2023/49

75.000 75.00012/202301/202307030301  010233133 Viadutos, arruamentos e obras complement.2023/49 1 E 75.0000
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33 TRANSPORTES E COMUNICAÇÕES

33 331 TRANSPORTES  RODOVIÁRIOS

33133 MANUTENÇÃO DE ARRUAMENTOS URBANOS2023/50

60.000 60.00012/202301/202307010203  010233133 Reparação e beneficiação2023/50 1 E 60.0000

33133 INFRAESTRUTURAS DE CASEBRES - 1ª FASE2023/51

233.334 183.33450.00012/202401/202307030301  010233133 Viadutos, arruamentos e obras complement.2023/51 1 E 233.3340

233.334 183.33450.00012/202401/202307030302  010233133 Sistemas de drenagem de águas residuais2023/51 2 E 233.3340

233.334 183.33450.00012/202401/202307030307  010233133 Captação e distribuição de água2023/51 3 E 233.3340

33133 ESTACIONAMENTO DA MARGEM SUL2023/52

783.658138.292 621.950300.00012/202401/202307030301  010233133 Viadutos, arruamentos e obras complement.2023/52 1 E 921.9500

33133 SINALIZAÇÃO RODOVIÁRIA2023/53

1.450 1.45012/202301/2023070115    010233133 Outros investimentos2023/53 1 O 1.4500

30.000 30.00012/202301/202307030301  010233133 Viadutos, arruamentos e obras complement.2023/53 2 E 30.0000

33133 SINALIZAÇÃO URBANA2023/54

10.000 10.00012/202301/2023070115    010233133 Outros investimentos2023/54 1 O 10.0000

33133 MOBILIÁRIO URBANO2023/55

30.000 30.00012/202301/2023070115    010233133 Outros investimentos2023/55 1 O 30.0000

33133 ABRIGOS DE PASSAGEIROS2023/56

7.000 7.00012/202301/202307010413  010233133 Construções diversas2023/56 1 A 7.0000

1.000 1.00012/202301/202307030301  010233133 Viadutos, arruamentos e obras complement.2023/56 2 O 1.0000

33133 EQUIPAMENTO PÚBLICO NA CARRASQUEIRA2023/57

52.000 52.00012/202301/202307030313  010233133 Construções diversas2023/57 1 E 52.0000

2.199.7141.171.9521.027.7621.416.056 783.658Totais do Programa 331:

2.199.71400001.171.9520 1.027.76201.416.056 783.658 0 00Totais do Objetivo 33:

34 COMÉRCIO E TURISMO

34 341 MERCADOS E FEIRAS

34134 MERCADOS2023/58

2.500 2.50012/202301/202307010303  010234134 Mercados e instalações fiscalização sanitária2023/58 1 O 2.5000

34134 FEIRAS2023/59

Pág. 11/13



Estimativa
de

realização
do per. t-1

Município de Alcácer do Sal

Pagamentos

Períodos seguintes

Orçamento Inicial - Plano PluriAnual de Investimentos do ano 2023
Euros

Datas
(Mês/Ano)

Fonte de FinanciamentoForma
de

realiz.

[5]

Total previsto

[21] = [ND] +
[13] + ... +

[20]

2023 2024 2025 2026 2027 2028 e seg.
RP
[7]

Financiam.
não definido

[ND]
RG
[6]

UE
[8]

EMPR
[9]Obj.Prog. AçãoAno / Nº

Número do
projeto

[2]

Objetivo

[1]
Rubrica

orçamental

[4]

Realizado
em

períodos
anteriores

Designação do projeto

[3]

Fases
de

Exec.

Inicio
[10]

Fim
[11] [13][12] [14] [15] [16] [17] [18] [19] [20]

34 COMÉRCIO E TURISMO

34 341 MERCADOS E FEIRAS

1.500 1.50012/202301/2023070109    010234134 Equipamento administrativo2023/59 1 O 1.5000

82.000 82.00012/202301/202307011002  010234134 Equipamento básico2023/59 2 O 82.0000

86.00086.00086.000Totais do Programa 341:

34 342 TURISMO

34234 CENTRO DE APOIO À DIVULGAÇÃO E
FRUIÇÃO DO RIO SADO

2017/143

970.810171.319 1.142.12912/202301/201707010413  010234234 Construções diversas2017/143 1 E 1.142.1292

3.200 3.20012/202301/2023070115    010234234 Outros investimentos2017/143 2 O 3.2002

34234 CAIS DOS PESCADORES - SÃO PEDRO2022/58

6.7961.199 7.99512/202301/202207010413  010234234 Construções diversas2022/58 1 E 7.9952

34234 POSTO DE INFORMAÇÃO TURÍSTICA2023/60

500 50012/202301/2023070109    010234234 Equipamento administrativo2023/60 1 O 5000

750 75012/202301/202307011002  010234234 Equipamento básico2023/60 2 O 7500

34234 PARQUE DE CAMPISMO MUNICIPAL2023/61

750 75012/202301/202307011002  010234234 Equipamento básico2023/61 1 O 7500

5.000 5.00012/202301/2023070115    010234234 Outros investimentos2023/61 2 O 5.0000

34234 GALEÕES DO SADO2023/62

2.500 2.50012/202301/202307011002  010234234 Equipamento básico2023/62 1 O 2.5000

2.500 2.50012/202301/2023070115    010234234 Outros investimentos2023/62 2 O 2.5000

34234 PERCURSOS PEDESTRES2023/63

500 50012/202301/2023070115    010234234 Outros investimentos2023/63 1 O 5000

34234 RAMIFICAÇÕES DO PASSADIÇO PRINCIPAL
DO CAIS PALAFÍTICO

2023/64

270.000 250.00020.00012/202401/202307010413  010234234 Construções diversas2023/64 1 E 270.0000

1.435.824250.0001.185.824458.218 977.606Totais do Programa 342:

1.521.8240000250.0000 1.271.8240544.218 977.606 0 00Totais do Objetivo 34:
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35 OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS

35 350 OUTRAS FUNÇÕES ECONÓMICAS

35035 DINAMIZAÇÃO DO COMÉRCIO LOCAL2023/65

100 10012/202301/2023070115    010235035 Outros investimentos2023/65 1 O 1000

100100100Totais do Programa 350:

100000000 1000100 0 0 00Totais do Objetivo 35:

Total: Total: 12.090.55606.2506.250661.2503.250.5520 8.166.25407.039.664 5.050.892 0 00

Pág. 13/13

ORGÃO EXECUTIVO

Em de de

ORGÃO DELIBERATIVO

Em de de


